őt ennyire kisebbítik, a világ legkiválóbb uralkodói oly kitüntető véleménynyel vannak felőle.

Admodum Re in Christo Pater. Pax Christi.
Optassem ex intimo cordis affectu, aliam mihi ad scribendum
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materiam oblatam fuisse. Nam pro veteri mea in P. V. observantia,
affectu, veneratione gratulari mallem, l non tam Paternitati Vestrre,
quee onus illud impositum non onus esse intelligit, quam Soc" Uni
versze de provida sollicitaque P. V. gubernatione. Verum quia Deo
aliter visum, novereanti fortunee mese adverseeque sorti accensebo, quod
rem mihi certe permolestam, P. Vre ingratam, perscripturus sum. Quot
ego quamque gravibus ac molestis exagitatus sim injuriis, ct ab iis
quidem, a quibus tutelam opemque sperare debueram, recensere longum
esset. Origo mihi omnis inde fuit. Ante biennium aliquot litteris datis
ad Theodorum Buseeum," qui nec mei neque rerum Provincire notitiam
habens tunc regebat, oravi, ne socium mere missionis P. Jacobum
Némethi avocaret. Sed ille nihil preces geminatas triplicatasquee curans,
eum quidem abstraxit, mihi vero, ut Viennam redirem, mandavit. Dum
Viennam redire apparo, Dnus Cardinalis, apud quem fueram, eodem ipso
tempore in Hungariam superiorem proficiscitur, ego iturus Viennam
Tyrnavire subsisto. Interea supervenere litterre a superiore Viennensi,
quibus vctabat Viennam ire peste adhuc passim seeviente, quas ipsas
litteras et Busasus vidit et Romee coram R. P. Albero 3 lectas, in ejus
dem cubiculo descripsi .. Quid facerem? Tyrnavire quoque pestis erat.
Illustris matrona (quam una cum omni prole, eo ipso tempore ad fidem
Catholicam secundum Deum a me reducta fu erat [sic l] longo triennii
labore) et literis et missis nunciis rogat, ut ad arcem suam divertam
tenellasque adhuc religionis plantas, qua docendo qua monendo con
firmem. Nec solum tam honesta causa allectus, verum etiam necessitate
adactus eo me contuli. Mensem cum dimidio eireiter illic, non sine
fructu spirituali muJtorum hresi : ubi securum fuit, peste desinente
Viennam redii.

Accidit vero, ut quispiam litteris ad Rectorem Viennensem datis
significaret, male accipi, quod solus sine socio, apud Dominam illam
fuerim; se quidem nihil mali vereri, hominum tamen sermonibus occur
rendum videri.

Accedebat quod idem ille, qui litteras dederat, Patrem quoque
Nagy 4 iisdem verborum blanditiis circumvenerat. Hi igitur fraudis,
quam mox aperiam, ignari, me prorsus rerum istarum ignarum passim
traducere ac signa manifesta suspicionis inhonestre dare. Res statim,

l Claudius Aquaviva generális 1615. január 31-én meghalván, utódjául 1615. november 15-én
Mutius Vitelleschi választatott meg.

2 Theodorus Busceus (sz ül 1559.) 1613-tól visitator, majd 1614-től fogva a Jézus-társaság
dél-németországi (bécsi) tartományfőnöke volt.

3 Ferd. Alber (szül. 1548. Innsbruckban) a bécsi kollégium rektora volt 1601-1609·ig.
4 .""agy János S. J. (szül. Erdélyben, 1572. évben, a Jézus-társaságba lépett 1588. évben)

Bécsben (?) a kollégiumban tanár volt.
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ac ad meas aures venit (venit autem, non ut decebat, per superiores.
sed per eos, ad quos per ipsos emanarat), Florianum 1 ac Buszeum
interpello, crebro vel litteris vel coram per Deum, per sacra omnia 01'0,

ut hono ri meo consulant, rem inquirant, authorem delationis prodant,
summa rigore omnia exequantur. Ipsi vero per summam dissimulatio
nem et voce coram et litteris scriptis, quas teneo, nihil omnino se maii
vel scire vel audivisse vel suspicari sancte afftrmant, illud modo curare,
ut sermonibus malignorum via prrecludatur. Neque vero adduci unquam
potuerunt, ut authorem delationis ederent, inquisitaque rei veritate, mea
innocentia magno cum dedecore delatoris claresceret : licet ego urgerem
acrius pro defensione famee innocentis, etiam cum dedecore delatoris,
posse ima teneri eos lege charitatis, accusantem manifestare. Interea
Florianus, uti est in loquendo liberrimus (credo stulta illa persuasione
imbutus, non posse famam subditi a superiore violari), adeo suam de
me suspicionem verbis factisque propalavit, ut nullus in collegio esset,
qui conscius ipsius suspicionum non esset. Igitur ego iterato redeo ac
seepius insto, ut hrec examinetur (sic l). Placido semper responso Iude
batur (tam etsi fraudem notarem) nihil de me mali delatum, nolle se
delatorem indicare.

Rei vero totius originem hane fuisse, nuper admodum intellexi.
Vir quidam nomine Joannes Permai, Baronessam 2 quam memoravi,

ducere in uxorem cogitabat, et spem aliquam nuptiarum conceperat.
Interea Domina ad fidem catholicam rediit, et ut quiete deinceps Deo
inserviret, animum adjecit ad monasterium MoniaIium S. Clarae ubi
reliquam eetatem ageret. Quod omni no factum erat, nisi filire jam
nubilis, neque monasterium ingredi volentis, cura retraxisset. Ille igitur,
qui spem nuptiarum conceperat, frustratum se sentiens, me authorem
putabat mutati consilii passimque apud alias convicia in me jactabat,
licet coram omnia dissimularet. Ratus vero, quod si consilio meo
Domina non uteretur (quo tamen eo in negotio usa non est), sese
amissam spem nuptiarum recuperaturum, hominem incautum, Emericum
Lósi canonicum Strigoniensem adit, per summam simulationem, quasi
de honore meo deque Societatis existimatione sollicitus (licet furore
ccecus esset), ab aliis spargi memorat, suspectam meam cum illa
Domina conversationem esse: consultum videri, ut Rector Viennensis
moneatur, eoque hominem imprudentem perpulit, ut non solum cum
P. Nagy hac de re sermonem misceret, sed etiam litteras conscriberet.

l Florianus Avancinus (Tirolból, ex valle Avancire, szül, 1560.) 1613. évtől 1620-ig a bécsi
kollégium rektora volt.

2 Ebből talán báró Balassa Menyhértnét lehetne sejteni, kiről Pázmány említést tesz 1615. január
5-iki feljegyzésében. Pozsony felett Detreko a Balassák vára volt.

Pázmány Péter összegyüjtött levelei. I. köt. 7
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Hrec mihi antea prorsus ignota, recenter admodum ab Episcopo quodam
certo relata sunt. An delatoris persona respondeat, Buseeus, qui illic
est, testari poterit. Ego ut accepi, scribo, nec dubito rem ita se habere.

Sic igitur traductus, cum nec delationis authorem extorquere pos
sum, nec aliud prreter verba mellita, actiones vero mei infamatrices
ab iis referrem, a quibus Paternam curam exspectare debueram, indi
gnatione pudoreque gravem morbum contraxi, in quo, quam neglectim
habitus sim, longum esset perscribere. In his angustiis deprehensus,
sicuti dum me operamque meam Societati usui esse posse sensi, fide
liter ei servivi, ita nunc animadvertens per summam hominum impru
dentiam, violato honore meo, et me Societati fore inutilem, et mihi
proclive futurum, ut cum perpetua inquietudine, quicquid deinceps
incommodi suboriretur, in eam suspicionem tanquam fontem referrem.
Petii a P. Claudio pire memorire, ut bona ipsius cum venia Carthusiam
mihi aliquam ingredi liceret. Et dum per literas nihil obtineo, eo animo
Romam veni, 1 ut non unquam has partes reviserem. Sed lacrirnre sancti
senis 2 evicere, ut rem diutius deliberandam differrem, seque id cura
turum receperat, ut in posterum majore candore procedatur. Dum in
reditu sim, ecce tristis mors optimi Patris adfertur. Hic nova iterum
consternatio. Certus tamen priora consilia non mutare, ubi Cardinali
Pontifieia diplomata, quse attuleram variis de rebus, consignavi, Vien
nam venio: sed tantum abest, ut ibi quietiores meas res invenerim,
ut a nostris ipsis palam traductum me intelligerem, quasi ob crimen
aliquod in Italiam missus (quo tamen, ut irem, ipse precibus regre
obtinueram) nunquam amplius huc essem rediturus. Et in specie iidem
ipsi nostri homines apud exteros sparserunt, non licere mihi amplius
nec in transitu quidem ad arcem Dominas illius divertere. Quos rumores
ut re ipsa ostenderem falsos esse, cum Posonio Viennam irem, quia
exiguo flexu a via arx aberat, bis terve de industria eo flexi, unoque
alterove die ibi moras traxi, totam interim domesticse persecutionis
tempestatem dissimulando, donec a Buseco aperte mihi in os dictum,
optasse se, ut nunquam in hane provinciam redirem, adeoque con
temptius mecum egit, ac si ipso despectus tasdio ad alia me consilia
suscipienda impellere vellet, nec solum prohibuit, ne ulla occasione
in Ungariam mitterer, verum etiam ostracismo incautiore, Olomucium
me destinavit. Accessere aliee quoque res, haud sane leves. Nam cum
Baro Nicolaus Esterhazy suas mecum difficultates, in quibus fortunre

l Ezen hely kétségtelenné teszi Pázmány 1615. január havi római útjának fő czélját. (Lásd
fent az 1615. január 5-iki két fogalmazványt.)

2 Ez alatt Claudius Aquaviva generális értendő.
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ejus versabantur, communicasset, Florianus me ad se vocat, sciscitatur,
quid negotii cum illo Domino tractaverim: nec tamen ad imprudentem
petitio nem secretum ego homini rimarum pleno aperui. Postea Illustris
simus Kleselius, dum pax Tyrnaviee tractaretur, queedam literis non
committenda, ad pacem vero totius christianitatis spectantia, ut ad
D. Cardinalem deferrem, commiserat. Pupugit id quoque Florianum,
et, ut a Buseeo, quod secreta ipsi non communicaverim, reprehenderer,
effecit, nirnirum, oblitus a Clemente Pontifice obliterari jussa, qure in
hujusmodi rebus preescripta aliquando fuere. Ex rebus hujusmodi multre
in dies vexationes enascebantur: ima cum reliqui omnes, vel hybernis
vel restivis vestirentur, lacer ego linguebar et ab externis vestes cor
rogare cogebar, neque enim a duobus annís, quibus tela sua in me
dirigere ccepere Buseeus ac Florianus, palmi unius panniculum, nedum
aliud a Floriano habere potui. - Hoc ego animadvertens, cum viderem
neque justes purgationi locum dari, nec accusatores ut convinci possent,
edi, mecum tamen ita procedi, acsi mali alicujus reus essem, quia
Generalem non habebamus, ad Summum Pontificem confugi, ejus
opem imploraví. Florianus literas, quibus per Summi Pontificis cubí
cularium Sure Sanctitatis responsum ad me perscribebatur, inter
cepit, qureque iis continebantur, propalavit, ut ex viro nobili, cui
res a nostris narrata, accepi. Deum immortalem! quid hoc rei est?
Clemens octavus instructionem quandam jure meritissimo abolere jussit,
quse literas nisi apertas Roma mitti vetabat, taciteque recursum ad
Sedem Apostolicam impedire videbatur, qua ipse ordinatione casum
Bullee Ccenre contineri evulgatum fuit. Quid diceret Pontifex, si litteras,
quibus responsa Sedis Apostolicse intimantur, intercipi et contra jus
naturre et gentium, secreta revelari videret. Protestor vero coram Pater
nitate Vestra, quod nisi litterre interceptre mihi consignentur, cogar ad
Sedem Apostolicam recurrere, paratus etiam, si res poscat, prodere
nomina eorum, ex nostris, qui et cui seculari rem hanc retulerint.

Sed necdum Floriani imprudentiee finis: per tertiam quartamve
personam, et quidem externorum, ad me perlatum, aperte jactatum
a nostris, jam pridem de me deliberari, ut vel carceri addicar, vel
domo exturber, quorum omnium authores nominare possum. Sancte
Deus! Hreccine est, non dico, religiosa, sed christiana charitas, pru
dentia, justitia! Quamquam ex Floriani pharetra talia prodire jacula
nemo prudens mirari potest.

Ego vero, tametsi meis peccatis deputo, quod has domestieas per
secutiones patiar, patiarque, quantum humana fragilitas feret, animo
quietiore, diffiteri tamen haud possum, non ferendam mihi videri hane

7*
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injuriarn, quod cum rigorem juris inquisitionemque mearum rerum
cxactam peterem, nihil obtinuerim: quod licet aperta voce ac scripto,
tam sancte defunctus P. Claudius, quam Buseeus, meam innocentiam
testarentur, prouti literis productis comprobare possum, re tamen ipsa,
et verbo et facto, me coram omnibus suspectum reddere voluerint:
quod contra divinas omnes humanasque leges, cum nihil mali contra
me dicere haberent: illas tamen a malignitate conflatas suspicaces voces
usque ad aures Summi Pontificis (quo meam famam denigrarent) per
ferre non dubitarent. O Patres discretissimi ! Cum delatorem meum
nominare nolletis, ea causa adferebatur, quod ad nos ut ad Patres,
non judices, secreto res delata, et tamen meam hac delatione famam
maculare apud Christi Vicarium non dubitastis! Hreccine est paterna
illa' curatio, cujus título quidvis superiori deferri posse jactatur! Si
tanquam reum, ima vel delatum de facinore aliquo accusastis, vestras
profero litteras, quibus nihil horum esse sancte affirmatis: si vero
solum alienre temerítatis suspicionem dixistis, idque, ut cum non pos
setis crimine, suspicione saltem injecta, macularetis, non dico quam
id religiose: illud dico, si accusari reum facit, nullus est innocens.

Hrec et alia his similia, maxima, qure nunc przetereo, merito
quemvis stoicum commovere poterant. Testes ego habeo, inculpatse
integrseque mese in Societate conversationis absque ulla ullius mali
suspicione per annos viginti octo peractee : R. P. Cariglium,l R. P.
Argenta, '2 R. P. Alberum, quorum sub cura tot annis fui, sed nola
singula persequendo Paternitati Vestrte molestiam creare. Illud inprimis
a V. P. peto, ut, si quid justre querelse contra me habet quispiam,
coram deputatis judicibus summa rigore examinetur. Deinde vero (quod
antea pi Vre notum esse scio), cum Sua Sanctitas licentiam mihi aliam
adeundi quamcunque religionem fecerít, 3 videamque unius Floríani
delirationes plus loci habere, quam meas rationes, P. V. rogo, bona
ipsius venia liceat mihi uti Summi Pontificis indulto. Poteram ego
tanto usui Societati esse, quanto Florianus, nec qui mare et aridam

l Alphonsus Cariglius (Cariglio) 1602-1609. é. volt provinciális.
2 Joannes Argentus 1609-1611. é. volt provinciális.
3 Ezen hely és ezen egész levél némikép módosítja Pázmány érsekké kineveztetésének azon pragma

tikáját, amelyet Fraknói ad (P. P. és koraI. k., 618-20. 1., Tört. Életrajzok, P. P. élete 76-7. 1.), mintha
t. i. Pázmányt, az ő tudta nélkül, a pápa a Jézus-társaságból a Somascha-rendbe csupán azért helyezte
volna át (P. P. és kora r. k., 18Z.!.), mivel Mutius Vitelleschi ellenezte, hogy egy jezsuita atya prrelaturát
vállaljon el. Így van helyreigazítva az a két dolog, amit Fraknoi (P. P. és kora I. k., 182.1., 2. j.) érthe
tetlennek és indokolhatatlannak látott, t. i. hogy Pázmány már 1615. januárban személyesen kieszközölte
a pápától a rendből való kilépésre az engedélyt, továbbá, hogy a generális csak utólag értesült az enge
délyrő1. 1615. évi januárban Pázmány tehát csak "akarta" kérni a pápai engedélyt, de tényleg később

írásban kérte, Aquaviva halála után és Vitelleschi megválasztatása előtt (1615. febr.-I615. nov.), és
V. Pál pápától, Vitelleschi tudtával, a fenti szöveg szerinti tartalommal, el is nyerte az engedélyt.
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circumeunt, ut novitium unum faciant, tam contemptim me et despi
cere et ad extrema deducere solo obloquendi studio debuerunt. Heec
ego omnia Buseco communicari non abnuo, imo et typis vulgari, si
res poscat, audeo. Certum enim est, nisi petulanti loquacitati Floriani,
et qui ab eo venena sugunt, frena injiciantur, publico orbis judicio,
meam me innocentiam probaturum, magno multorum dedecore. Spero
tamen prudentiam P. Vestrte refrenaturam Floriani linguam atque, ut
his opus non sit, effecturum. De reliquo me P. V. sacris sacrificiis
humillime me commendo, atque, ut quze ealidius scripsi, justo meo
dolori concedat, etiam atque etiam rogo. Nam eerte pem Vam ex animo
veneror, Societatem amo atque observo, dum vivam, tantas tamen
injurias excoquere nec debeo nec valeo. Nihil vero adjieio de iis rumo
ribus, qui de me sparsi, quasi honorem ecclesiasticum proeurarem. Nam
cum ad hos rumores auditos, eos adiissem, qui vel maxime seire
debuerant, si quid ego ambivissem, meamque ut innocentiam testa
rentur, rogassem, coram R. P. Rectore Pragensi 1 ac P. Amande 2 jure
jurando innocentiam meam asseruerunt. Non diffiteor tamen, arbitrari
me, Dei hic providentiam elucescere, quod dum adeo contemptim a
Floriano exagitor et pene obruor, honestissimo summorum orbis
Monarchorum judicio de me in tanta calamitate sublevarer. Iterum
iterumque me P. V. sanctis sacrificiis commendo.

Pragre 8. Febr. 1616.

A. R. V. P. humillimus servus ac filius

Petrus Pazmany Jn. p.

Ezen levélnek egész terjedelmében Pázmány által sajátkezűleg irt eredeti pél
dánya fennmaradt a Jézus-társaság exseteni (Hollandia) levéltárában. Fenti közlés az
eredeti alapján történik.